ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM CHÂU

Số:           /TB- UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Châu, ngày       tháng 8  năm 2022

THÔNG BÁO

Cơ chế, chính sách hỗ trợ khuyến khích phát triển cây Gai xanh trên địa bàn

huyện Cẩm Thủy năm 2022

 Căn cứ Nghị quyết số 385/2021/NQ- HĐND ngày 26/4/2021 về việc ban hành

cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển cây gai xanh nguyên liệu trên địa bàn tỉnh Thanh

Hóa, giai đoạn 2021- 2023;

 Căn cứ Nghị quyết số 116/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 về việc ban hành

trình tự, thủ tục thực hiện cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển cây gai xanh nguyên

liệu trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021- 2023 theo Nghị quyết số

385/2021/NQ-HĐND ngày 26/4/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh;

 Căn cứ vào Thông báo cơ chế, chính sách hiện hành đang áp dụng của công ty

Cổ phần tập đoàn An Phước;

 UBND xã  Cẩm Châu thông báo cơ chế, chính sách của công ty, của huyện, tỉnh

cụ thể như sau:

 I. Đối với cơ chế, chính sách hiện hành của công ty CP tập đoàn đầu tư và

thương mại An Phước đang áp dụng:

 1.1 Đối với cây giống:

 + Giá giống hiện hành: 800 đ/cây.

 + Công ty cho ứng trước lượng giống trồng trên đơn vị hecta (ha) thực tế trồng

tương ứng theo quy trình kỹ thuật trồng và thu nợ dần từ vụ thứ 2 đến vụ thứ 5 mỗi

lần thu 25% tổng kinh phí.

 1.2 Đối với máy tuốt vỏ gai:

 + Giá hiện hành: 13.200.000 đ/máy.

 + Công ty cho ứng trước máy để sơ chế vỏ gai và thu nợ từ vụ thứ 5 đến vụ thứ

8 và mỗi lần thu 25% tổng kinh phí.

 II. Đối với cơ chế, chính sách của xã, của huyện và của tỉnh áp dụng cho

năm 2022 và giai đoạn 2021- 2023:

1) Đối với chính sách của xã:

Hỗ trợ cho người trồng gai xanh 3.000.000 đồng/ha( thời điểm hỗ trợ ngay

sau khi đăng ký với UBND xã).

2) Đối với chính sách của UBND huyện:

- Tại Nghị quyết số 19/NQ- HĐND ngày 24/12/2020 của HĐND huyện

 Đối với chính sách hỗ trợ trồng cây gai xanh:

 2.1.Đối tượng: Là thành viên HTX, các HTX, doanh nghiệp trồng mới cây gai

xanh trong năm 2022; Ban chỉ đạo trồng cây gai xanh huyện, xã

2.2. Điều kiện hỗ trợ:

 - Hỗ trợ trực tiếp cho hộ gia đình, cá nhân, HTX, Doanh nghiệp trực tiếp trồng

mới cây gai xanh năm 2022; ký hợp đồng trực tiếp với công ty; được chăm sóc theo

đúng quy trình kỹ thuật; được nghiệm thu đạt yêu cầu trước khi bước vào vụ thu

hoạch đầu tiên.

 - Đối với Ban chỉ đạo xã: Chỉ đạo hoàn thành chỉ tiêu đã đăng ký và kế hoạch

huyện giao về trồng mới cây gai xanh năm 2022.

 - Ban chỉ đạo huyện: Tập trung chỉ đạo theo chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra.

 2.3.  Hình thức hỗ trợ:
 Hỗ trợ một lần bằng tiền sau khi được Ban chỉ đạo trồng cây gai xanh của huyện

nghiệm thu.

 2.4. Mức hỗ trợ:

- 3 triệu đồng/ha cây gai xanh được trồng mới.

- 500 nghìn đồng/Ban chỉ đạo xã/ha cây gai xanh trồng mới.

- 300 nghìn đồng/Ban chỉ đạo huyện/ha cây gai xanh trồng mới.

2.5. Nguồn kinh phí: Ngân sách huyện bố trí dự toán năm 2022.

Nghị quyết này đã được HĐND huyện Cẩm Thủy khóa XIX, kỳ họp thứ 17

thông qua ngày 18 tháng 12 năm 2020.

3) Đối với chính sách của UBND tỉnh:

- Tại Nghị quyết số 385/2021/NQ- HĐND ngày 26/4/2021 của HĐND tỉnh

 Điều 1. Ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển cây gai xanh nguyên liệu

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021- 2023, cụ thể như sau:

3. 1. Đối tượng hỗ trợ:

Doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ gia đình, cá nhân trồng cây gai xanh

làm nguyên liệu sản xuất sợi dệt trên địa bàn tỉnh thuộc phạm vi Đề án phát triển

vùng nguyên liệu cây gai xanh phục vụ Nhà máy sản xuất sợi gai An Phước tại xã

Cẩm Châu, huyện Cẩm Thủy đến 2025, định hướng đến 2030 đã được cấp có thẩm

quyền phê duyệt.

3.2. Nội dung hỗ trợ và mức hỗ trợ:

3.2.1.Hỗ trợ chi phí chuyển đổi trồng cây lâu năm kém hiệu quả sang trồng

cây gai xanh nguyên liệu:

a) Điều kiện hỗ trợ:

- Đã hoàn thành việc trồng cây gai xanh nguyên liệu trên diện tích đất chuyển

đổi, được UBND cấp xã xác nhận.

- Các loại cây lâu năm phải được trồng trước 31/12/2020 trên diện tích đất thuộc

phạm vi Đề án phát triển vùng nguyên liệu cây gai xanh phục vụ Nhà máy sản xuất

sợi gai An Phước tại xã Cẩm Châu, huyện Cẩm Thủy đến 2025, định hướng đến

2030 đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Diện tích được chuyển đổi từ đất đang trồng cây lâu năm kém hiệu quả sang

trồng cây gai xanh nguyên liệu phải đảm bảo từ 05 ha trở lên đối với doanh nghiệp,

hợp tác xã, tổ hợp tác và từ 0,5 ha trở lên đối với hộ gia đình, cá nhân.

- Có hợp đồng liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm với Nhà máy sản xuất sợi

gai An Phước kết hợp phát triển vùng nguyên liệu cây gai tại xã Cẩm Châu, huyện

Cẩm Thủy.

b) Mức hỗ trợ:

Hỗ trợ một lần với mức 10 triệu đồng/ha diện tích đất chuyển đổi từ trồng cây

lâu năm kém hiệu quả sang trồng cây gai xanh nguyên liệu.

3.2.2. Hỗ trợ chi phí mua giống cây gai xanh:

a) Điều kiện hỗ trợ:

- Đã hoàn thành việc trồng cây gai xanh, được UBND cấp xã xác nhận.

- Doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác có diện tích trồng cây gai xanh từ 05

ha trở lên; hộ gia đình, cá nhân có diện tích trồng cây gai xanh từ 0,1 ha trở lên.

- Giống gai xanh đã được Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn công nhận

lưu hành; được đơn vị có chức năng sản xuất, kinh doanh giống gai xanh cung cấp

và xác nhận nguồn gốc giống.

b) Mức hỗ trợ: Hỗ trợ một lần với mức 50% chi phí mua giống cây gai xanh

được Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn công nhận lưu hành, nhưng tối đa

không quá 10 triệu đồng/ha đối với doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác (không quá

1 triệu đồng/0,1 ha đối với hộ gia đình, cá nhân) trồng cây gai xanh.

3.2.3. Hỗ trợ chi phí mua máy tước vỏ cây gai xanh:

a) Điều kiện hỗ trợ:

- Doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, phải trồng cây gai xanh từ 05 ha trở lên;

hộ gia đình, cá nhân phải trồng cây gai xanh từ 01 ha trở lên, được UBND cấp xã

xác nhận.

- Máy tước vỏ cây gai xanh phải đạt công suất tước tối thiểu từ 02 tấn

vỏ tươi/ngày trở lên.

b) Mức hỗ trợ:

- Đối với doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác: Có diện tích trồng cây gai xanh

từ 05 ha đến 10 ha được hỗ trợ mua 01 máy; từ ha thứ 11 trở đi, cứ trồng tăng thêm

được 05 ha thì được hỗ trợ mua thêm 01 máy.

- Đối với hộ gia đình, cá nhân: Có diện tích trồng cây gai xanh từ 01 ha đến 05

ha được hỗ trợ mua 01 máy; từ ha thứ 06 trở đi, cứ trồng tăng thêm được 05 ha thì

được hỗ trợ mua thêm 01 máy.

- Mức hỗ trợ chi phí mua máy tước vỏ cây gai xanh: 05 triệu đồng/01 máy.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XVII, Kỳ họp thứ 15

thông qua ngày 26 tháng 4 năm 2021 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 06 tháng

5 năm 2021./.

    III. Tổ chức  thực hiện:

1. Đối với Công chức Địa chính- nông nghiệp:
- Chủ trì chịu trách nhiệm về mặt hồ sơ hướng dẫn cho nhân dân, cho các chủ

hợp đồng làm các thủ tục để được hỗ trợ theo chính sách của Tỉnh, huyện

- Phối hợp với các ngành, các thôn đi nghiệm thu cùng huyện để có cơ sở hỗ

trợ các chính sách cho các chủ hợp đồng theo quy định.

* Đối với Công chức kế toán:

 Phối hợp với các nghành, các phòng chuyên môn của huyện để làm các thủ tục

thanh quyết toán cho nhân dân. Rút và cấp phát tiền cho nhân dân theo quy định.

 * Đối với các thôn:

- Tiếp tục tuyên truyền vận động cho nhân dân mở rộng diện tích trồng gai

xanh

- Thông báo cho người dân trồng gai, các hộ còn có quỹ đất thực hiện trồng

thêm diện tích cây gai xanh nắm được chính sách hỗ trợ của Nhà nước; đồng thời

khuyến khích cho các hộ còn có quỹ đất thực hiện trồng thêm diện tích cây gai xanh,

nhằm mang lại hiệu quả kinh tế cao nhất trên thửa đất.

Trên đây là những nội dung chính về Cơ chế, chính sách hỗ trợ khuyến khích

phát triển cây Gai xanh áp dụng trong giai đoạn 2021-2023. UBND xã yêu cầu các

thôn, các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện theo các nội dung trên./.

 Nơi nhận:
- TTr Đảng ủy- HĐND xã (b/c);

- UV UBND xã;

- BCĐ sản xuất cây gai xã (t/h);

- Các thôn (t/h);

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂ

 CHỦ TỊCH

Quách Văn Mạnh

		manhqv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-25T13:09:46+0700

		camchau.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-25T16:45:41+0700

		2022-08-25T16:45:56+0700

		2022-08-25T16:46:10+0700